Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.
Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

Concede à senhora Adriane Sousa Pinho a
Comenda “Beta Moreira” pelos serviços
prestados ao Município de Marabá e dá outras
providências.

GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2025.

A Câmara Municipal aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente Decreto
Legislativo:

Art. 1º. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá,

concede-se a senhora Adriane Sousa Pinho a Comenda “Beta Moreira”, pelos
serviços prestados ao município.

Art. 2º. O diploma representativo da Comenda de que trata este artigo será

entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Marabá,
em dia e hora previamente designados.

Art. 3º. Este Decreto legislativo entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 06 de Fevereiro de 2025.

__________________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PL

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.
Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

JUSTIFICATIVA

              Adriane Sousa Pinho nasceu em 30 de setembro de 1973, em Goiânia-GO, filha
de José Ailton Pinho e Maria José de Pinho. Há 25 anos, fixou residência em Marabá, onde
construiu sua trajetória pessoal, profissional e espiritual. Atualmente, está no 4º período do
curso de Serviço Social, reafirmando seu compromisso com o cuidado e o bem-estar das
pessoas.
            Casada com André Souza Silva, é mãe dedicada de três filhas: Camila (21 anos),
Andreia (16 anos) e Adriely (35 anos). Sua família é um pilar importante em sua vida,
refletindo seus valores de amor e união.
           Cristã fervorosa, Adriane faz parte do Ministério Nova Aliança, liderado pelos
presidentes Pr. Raimundo Nonato e Pra. Maria de Jesus, sob a orientação espiritual dos
pastores Pr. Carlos e Pra. Fernanda. Consagrada como obreira, ela atua com dedicação no
ministério de ensino e é líder de célula, comprometida com o crescimento espiritual da
igreja. Seu trabalho visa fortalecer uma fé sólida, equilibrada e consciente entre os
membros da comunidade.
          Na área profissional, Adriane é coordenadora da Fundação de Assistência a
Crianças e Adolescentes (FUNCAD), onde atua há 8 anos ao lado do presidente Pr. Carlos.
A instituição, localizada no bairro Amapá, impacta positivamente a vida de cerca de 500
crianças e adolescentes, oferecendo atividades no contraturno escolar, como esportes,
música, informática, reforço escolar e aulas de inglês. Sua missão é contribuir para o
desenvolvimento integral desses jovens, despertando dons e talentos, além de
proporcionar oportunidades para um futuro mais promissor.
         Adriane acredita firmemente que a prevenção é a chave para evitar a necessidade de
correções na vida adulta, e por isso dedica-se a transformar vidas por meio da educação,
do cuidado e da fé.

Marabá, 06 de Fevereiro de 2025.

__________________________________
 Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PL